



ANÁLISIS DEL COMERCIO EXTERIOR DEL PAÍS

El valor de las exportaciones totales de la Federación de Rusia (FR) ha disminuido en 2023 respecto a 2022 en un 28,3%, totalizando 425,1 mil millones \$ (frente a 592,2 mil millones \$ en 2022).

El valor de las importaciones ha aumentado (un 11,7% frente a 2022), totalizando 285,1 mil millones\$.

El saldo de balanza comercial continúa siendo favorable en 2023 a la FR con 140 mil millones \$, un 58,5% menos que en 2022.

En la actualidad, por razones objetivas, el volumen de suministros a mercados extranjeros ha disminuido. El gobierno ruso atribuye su recuperación a la reorientación de los flujos de exportación hacia Asia, Oriente Medio, África y América Latina. La participación de Europa en las exportaciones rusas ha disminuido al 20% (frente al 20% en años anteriores), la participación de Asia ha crecido al 71,5% (frente al 46%). África, América y Oceanía participan con un 5% cada uno.

Los principales destinos rusos de exportación han sido: China, India, Turquía, Unión Europea, Corea del Sur y Brasil.

Las importaciones rusas desde Europa han disminuido al 28% (frente al 26% en años anteriores), la participación de Asia ha crecido al 65% (frente al 55%).

En los primeros nueve meses de 2023, las exportaciones españolas a Rusia han disminuido en un 35,2%, y las importaciones españolas desde Rusia han disminuido un 58,6%.

ANÁLISIS DE LAS IMPORTACIONES AGROALIMENTARIAS DEL PAÍS

Las importaciones de la FR se encuentran especialmente concentradas por el sector de la maquinaria y material de transporte (51,1%) y productos para la industria química (19,5%).

- Las importaciones agroalimentarias representan el 12,3% del total (35,1 miles de millones de dólares), menos que en 2022.

Principales productos agroalimentarios importados: carnes (640 mil tn), pescado (606 mil tn), cítricos, plátanos (1306 mil tn) y aceite de palma. En 2023 aumentaron las importaciones de cítricos, café y pescado.

Principales especies importadas por Rusia son salmón y trucha, crustáceos congelados. Principales países a los que Rusia importa pescado son Chile, Turquía, China, India, Ecuador, Vietnam y Argentina.

ANÁLISIS DE LAS EXPORTACIONES AGROALIMENTARIAS DEL PAÍS

- Las exportaciones de la FR corresponden a productos minerales (gas, petróleo) con el 61,2% del total, metales (14,1%), productos químicos, en los que se incluyen los fertilizantes (25,3 millones toneladas en 9 meses de 2023). Los datos finales de las exportaciones rusas de fertilizantes y de otros productos estratégicos no se publican para el todo el año 2023.



- Las exportaciones agroalimentarias aumentaron en 2023 en un 4,3%, hasta alcanzar 43,1 mil millones de dólares. Representan un 10,1% del total de las exportaciones rusas.

- Principales productos agroalimentarios exportados por Rusia son cereales (80 mil tn en 2023), aceite de girasol (6,5 millones de tn) y pescado (2,2 millones de tn). El porcentaje más elevado en las exportaciones rusas de pescado (76%) lo representa el pescado congelado, y la especie principal es el Abadejo de Alaska.

ANÁLISIS DEL COMERCIO EXTERIOR AGROALIMENTARIO CON ESPAÑA

Las exportaciones españolas agroalimentarias a la Federación de Rusia representan el 17,5% del total de las exportaciones a Rusia (10,9% en 2022), por valor de 297,2 millones de euros, aumentaron un 6,6% en 2023, respecto al año 2022; y las importaciones agroalimentarias desde la Federación de Rusia, por valor de 350,6 millones euros, aumentaron un 48,5% respecto al año 2022.

ANÁLISIS DE LAS EXPORTACIONES AGROALIMENTARIAS ESPAÑOLAS

-Como consecuencia de la situación política de 2014, la Federación Rusa adoptó medidas especiales que han conllevado una disminución de exportaciones españolas.

- Sigue en vigor la prohibición de importación de alimentos desde la UE, establecida en agosto 2014 (cárnicos, lácteos, pescado y productos vegetales, frutas y hortalizas) y prorrogada hasta 31 diciembre de 2024, con lo cual dichos productos se excluyeron de la exportación a Rusia.

PRINCIPALES EXPORTACIONES A RUSIA, POR SECTORES			
Miles de euros			
	2022	2023 (provisional)	Variación, %
TOTAL (capítulos 01-24)	278.807,25	285.143,22	2,27
01- ANIMALES VIVOS (0105-pollitos de un día)	258,78	1.936,00	648,13
04- HUEVOS (para incubar)	12.633,54	12.064,76	-4,50
06- PLANTAS VIVAS (esquejes y plantas de vid)	1.374,25	540,14	-60,70
09- CAFÉ, TE, ESPECIAS	10.664,30	3.733,17	-64,93
10- CEREALES (maíz para siembra)	2.373,40	6.116,41	157,71
11- PRODUCTOS DE LA MOLINERÍA	3.620,84	4.729,79	30,63
12- SEMILLAS OLEAGINOSAS, PLANTAS INDUSTRI	20.905,02	44.924,76	114,90
13- JUGOS Y EXTRACTOS VEGETALES (espesativos)	4.528,85	5.069,71	11,94
15- GRASAS Y ACEITES (aceite de oliva)	33.866,90	32.924,70	-2,78
17- CONFITERIA	10.552,09	11.482,81	8,82
18- CACAO Y SUS PREPARACIONES	14.481,66	22.467,52	55,15
20- CONSERVAS VERDURA O FRUTA (aceitunas)	75.699,00	74.960,37	-0,98
21- PREPARACIONES ALIMENTICIAS	12.127,29	7.931,32	-34,60
22- BEBIDAS (incl. vinos)	51.606,57	34.013,50	-34,09
23- RESIDUOS INDUSTRIA ALIMENTARIA (incluye piensos para perros, gatos y otros anim.)	15.746,39	14.570,27	-7,47

Fuente: DataComex a 11/03/2024



Analizando los datos globales, pese a la situación actual (sanciones en 2014 y la guerra en Ucrania desde el 24 febrero 2022), se constatan el mantenimiento y presencia – en cantidades bajas y moderadas - de los siguientes productos agroalimentarios españoles en el mercado ruso:

- Animales vivos: Gallinas para reproducción y engorde;
- Semillas oleaginosas: fundamentalmente de trigo y maíz; también, entre otras, colza, remolacha azucarera y sandía;
- Huevos fecundados de gallina para incubar (desde finales de 2023, España está libre de la gripe aviar y ha solicitado a Rusia – al amparo de los protocolos de la Organización Mundial de Sanidad Animal (OIE – WOA) el levantamiento de las restricciones que todavía se aplican en Rusia);
- Conservas verduras o fruta: conservas aceitunas;
- Bebidas, líquidos alcohólicos y vinagre: vinos (blancos, tintos y cava);
- Grasas y aceites: aceite de oliva;
- Residuos industria alimentaria: alimentos para perros y gatos (piensos y aditivos);
- Cacao y sus preparaciones: cacao en polvo y chocolates;
- Azúcares y artículos de confitería: confitería sin cacao y chicles.

Disminuciones reseñables (2022 y 2023):

- Huevos fecundados de gallina para incubar: reducción del 4,5%;
- Grasas y aceites: disminución del 2,78% de las importaciones rusas de aceite de oliva;
- Conservas frutas y verduras: disminución del 1% en las exportaciones de conservas de aceitunas;
- Bebidas: disminución del 34% en vinos de uva;
- Piensos y aditivos para mascotas: reducción del 7,5%.

Principales productos españoles exportados a Rusia en 2023 (valor miles euros)

Conservas fruta y verdura (principalmente aceitunas):	74.960,37
Grasas (aceite de oliva):	32.924,70
Semillas oleaginosas (de girasol, colza, etc):	44.924,76
Bebidas (vinos y alcohol etílico):	34.013,50
Piensos y aditivos (para mascotas)	14.570,27

Dificultades de exportación a corto y medio plazo

De los anteriores productos agroalimentarios exportados a Rusia, salvo las conservas de aceituna y el aceite de oliva, el resto están sometidos a incertidumbre como consecuencia de las nuevas regulaciones adoptadas por el Gobierno de la Federación de Rusia desde el año 2019, que conllevan nuevas exigencias administrativas de gestión y control, dificultando la continuidad de estas importaciones.



ANALISIS DE LAS IMPORTACIONES AGROALIMENTARIAS ESPAÑA – RUSIA

Elemento	IMPORTACIONES ESPAÑOLAS DESDE RUSIA POR SECTORES, miles de euros		
	2022	2023	Variación, %
TOTAL (capítulos 01-24)	236.158,20	350.577,55	+48,45
03- PESCADOS, CRUSTACEOS, MOLUSCOS (bacalao congel.y en filete)	75.628,99	71.073,22	-6,02
05-OTROS PRODUCTOS DE ORIGEN ANIMAL (tripas, vejigas, estómagos anim.)	3.263,95	917,72	-71,88
07- HORTALIZAS, LEGUMBRES SIN CONSERVAR (guisantes secos)	16.182,01	142.014,28	+777,61
10- CEREALES (trigo, centeno, cebada)	63.325,04	64.864,43	+2,43
12- SEMILLAS OLEAGI.; PLANTAS INDUST	3.356,40	6.155,06	+83,38
15- GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETA	15.517,21	2,22	-99,99
17- AZÚCARES, ARTICULOS DE CONFITERÍA	4.723,97	12.447,85	+163,50
23- RESIDUOS INDUSTRIA ALIMENTARIA (tortas de semillas de nabo, etc)	50.482,37	50.708,82	+0,45

Fuente: DataComex, a 11/03/2024

-Pescados: disminuyó su importación en España un 6,02%. España importa, en gran parte, pescado congelado; entre las principales especies figuran el bacalao y el arenque. En 2023, se importaron también filetes de pescado (partida 0304): bacalao y eglefino.

- Legumbres, hortalizas: son las importaciones de guisantes secos a España (partida arancelaria 071310).

- Cereales: en 2023 se importó trigo (partida arancelaria 1001), centeno (1002) y cebada (1003).

-Capítulo 12: Semillas de nabo (nabina) o de colza 12051.

Capítulo 15: La brusca disminución se debe a que en 2022 se importó aceite de soja (150710), pero nada se importó en 2023.

- El aumento del 163,5% en el capítulo 17 (Azúcares) se debe a la crecida de las importaciones de melaza de remolacha (código arancelario 1703).

Capítulo 23: tortas de semillas de nabo, tallos y hojas de maíz, alimentos para perros y gatos. Pero no se importó pulpa de remolacha (2303) en el año 2023.